PREFEITURA MUNICIPAL DE A_RANDU
Rua Dezenove de março, 480— CNPJ 46.634.176/0001-04

FONE /FAX (014) 3766-9022
e-mail:pmarandu@uol.com.br

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA DA
CAPSMAR, REFERENTE FISCALIZAÇÃO DA AUTARQUIA. REALIZADA NO DIA 23
(VINTE E TRÊS) DE OUTUBRO DE 2.018 (DOIS MIL E DEZOITO).

Aos 23 (vinte e três) dias do mês de outubro de 2.018 (dois mil e dezoito), reuniram-se ás 15:00 min.
(quinze) horas, para a reunião ordinária, os membros do Conselho Municipal de Previdência da CAPSMAR,
sendo eles: Edmilson  Florian°  dos Santos, Representantes do Executivo Municipal, Aparecida de Souza
Gomes Francisco, representante dos Inativos, Maria Aparecida Ramos, Representante dos Pensionistas,
Celina  Natal dos Santos, representante do Poder Legislativo, Rafada Fonseca e  Isabela  Cristina Januário,
representantes dos Segurados ativos, onde a pauta da Reunião foi analisar o andamento da Autarquia
durante o mês de Setembro e debater e posteriormente aprovar a Politica Anual de Investimentos para o
ano de 2019. A Sra. Presidente da Capsmar deu início a reunião comunicando que a Presidente do CMP,
Sra. Horteânia Pires Noleto da Silva não pode estar presente pois encontra-se em participação de
capacitação fora do município no dia de hoje e apresentou a estagiária que estará fazendo parte da equipe da
Capsmar, Sra. Maria Vicência de Souza Mota Silva, o objetivo ajudar nas rotinas da Capsmar e atingir as
metas de administração da Capsmar. Dando sequência, passou a palavra para a Sra. Simone, consultora da
Crédito e Mercado que falou sobre os investimentos da Capsmar, que neste mês de Setembro foi positivo
em 0,78% (zero virgula setenta e oito por cento) e no segundo trimestre atingimos 5,07% (cinco vírgula zero
sete por cento) acumulados no ano, com isso a expectativa é de alcançar a meta atuarial até o fim deste ano
que está fixada em 7,93% (sete virgula noventa e três por cento) e apresentou a Política Anual de
Investimentos para 2019, que após explicada e analisada pelos presentes, foi aprovada por unanimidade.
Sobre os repasses das obrigações Patronais da Prefeitura, a presidente comunicou a todos que somente
estão sendo pagos os acordos de parcelamento e que além dos oficios de cobrança que vem sendo
protocolados na Prefeitura Municipal com ciência do Controle Interno da Prefeitura, já foi protocolada
uma Ação Judicial de Cobrança junto a Comarca de Avaré. Sobre a Certificação  CPA  -10 a presidente
comunicou que participaram do exame no dia 24 (vinte e quatro) de setembro, quatro servidoras, porém
infelizmente ninguém obteve êxito. Sendo assim, continuarão estudando para tentar novamente em breve.
A presidente comunicou a todos que devido ao excesso de serviço dos últimos dias resolveu deixar as
eleições da Diretoria da Capsmar para o mês de Novembro. Foram analisados os Balancetes da Receita e
Despesa do mês de setembro e o boletim de Caixa contendo o saldo bancário da CAPSMAR, o qual em 30
(trinta) de setembro encerrou o movimento financeiro, com o montante no valor de R$ 12.773.167,70 (doze
milhões, setecentos e setenta e três mil, cento e sessenta e sete reais e setenta centavos), que foi passado á
todos os presentes para que tomassem ciência. A Presidente agradeceu a participação do Conselho
Municipal de Previdência na reunião mensal juntamente com a Diretoria e Conselho Fiscal, pois isso
colabora com a administração da CAPSMAR. Os Conselheiros analisaram com muito cuidado as questões
citadas e após todas estas explanações, os presentes APROVARAM POR UNANIMIDADE,  tudo que
fora demonstrado na referida reunião do qogsellw e na referida ATA. Nada mais havendo a tratar,
encerrou-se a presente reunião, da qual eu 	 Celina  Natal dos Santos, atuando como
Secretária dos trabalhos da presente reunião, digitei, conferi e após lida e achada de acordo, vai ser assinada
por mim e todos.

Celina  Natal dos Santos — Secretária dos Trabalhos

HORTEANIA PIRES NOLETO DA SILVA 	  (ausente)
(Presidente) - Representante do Executivo unie•

EDMILSON FLORIAN° DOS SAN
Representante do Executivo Munici

APARECIDA DE SOUZA G. FRANCISCO
Representante dos servidores Inativos

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARANDU
Rua Dezenove de março, 480— CNPJ 46.634.176/0001-04

FONE /FAX (014) 3766-9022
e-mail:pmarandu@uol.com.br

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA DA
CAPSMAR , REFERENTE FISCALIZAÇÃO DA AUTAROUIA, REALIZADA NO DIA 23
(VINTE E TRÊS) DE OUTUBRO DE 2.018 (DOIS MIL E DEZOITO).

MARIA APARECIDA RAMOSL1/4  ate.:
Representante dos Pensionistas

CELINA NATAL DOS SANTOS
Representante do Poder Legislativo

ISABELA CRISTINA JANUÁRIO
Representante dos servidores Ativos

gc-1, 	&tie;

RAFAELA FONSECA

Representante dos servidores Ativos

CAPSMAR - Caixa de Aposentadoria e Previdência dos Servidores Públicos
Municipais de Arandu

Rua Dezenove de Março, 480-A - ARANDU/SP - CNPJ 57.268.617/0001-00
FONE (14) 3766-1218 - e  mail  capsmar@uol.com.br

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA

Nos termos do §1° do artigo 24, artigo 26,
e §10  do artigo 31 da Lei 2413/2017, ficam CONVOCADOS a
Diretoria Executiva, ao Conselho Fiscal, ao Conselho

Municipal de Previdência (Conselho Administrativo/Curador)
e o Comitê de Investimentos da CAPSMAR - Caixa de
Aposentadoria e Previdência dos Servidores Públicos

Municipais de Arandu, que estejam quites e em pleno gozo

dos seus direitos estatutários, a participarem da
Assembleia Geral Ordinária que se realizará às 15:00 horas
do dia 23 de outubro de 2018, nas dependências da CAPSMAR -
Caixa de Aposentadoria e Previdência dos Servidores
Públicos Municipais de Arandu, sito à rua Dezenove de
Março, 480-A - Centro, Arandu/SP, tendo como pauta as

deliberações necessárias pela CAPSMAR.

Arandu, 16 de outubro de 2018.

le‘Márcia Re4ina
g
Amara Bertolani

PRESIDENTE

Ilmo. Senhor

Edmilson Floriano dos antos
CONSELHO MUNIC P L D
Data 10/10/201

Assinatura:(

EVIDÊNCIA (ADMINISTRATIVO/CURADOR)

CAPSMAR — Caixa de Aposentadoria e Previdência dos Servidores
Públicos Municipais de Arandu

Rua Dezenove de Março, 480-A - ARANDU/SP - CNPJ - 57.268.617/0001-00
FONE (14) 3766-1218 -  e-mail  capsmarauol.com.br  - CEP: 18.710-000

RESOLUÇÃO N° 01/2018, de 24 de outubro de 2018.

FAÇO SABER que o CONSELHO MUNICIPAL DE
PREVIDÊNCIA da CAIXA DE APOSENTADORIA E PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE ARANDU, aprovou, e eu,
HORTEANIA PIRES NOLETO DA SILVA, Presidente, nos termos do  art.  34 da
Lei n°2.413, de 24 de novembro de 2017, promulgo a seguinte:

RESOLUÇÃO N° 01/2018

Dispõe sobre as decisões tomadas na Reunião Ordinária do Conselho
Municipal de Previdência da Caixa de Aposentadoria e Previdência servidores
Públicos Municipais de Arandu, realizada aos 23 de outubro de 2018.

O Conselho Municipal de Previdência resolve:

Art.  1° - Aprovar a "Política de Investimentos" apresentada
pelo Comitê de Investimentos e encaminhada a este Conselho Municipal de
Previdência, para deliberação.

Art.  2° - Esta Resolução entra em vigor na data de sua
publicação.

Arandu (SP), 24 de outubro de 2018.

HORTEANIA PIRES OLETO DA SILVA
Presidente do Conselho Municipal de Previdência

Márcia Re/Wn Bertolani

CAPSMAR - Caixa de Aposentadoria e Previdência dos Servidores Públicos
Municipais de Arandu

Rua Dezenove de Março, 480-A - ARANDU/SP - CNPJ - 57.268.617/0001-00
FONE (14) 3766-1218 - e  mail  capsmar@uol.com.br

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA

Nos termos do §1° do artigo 24, artigo 26,
e §1° do artigo 31 da Lei 2413/2017, ficam CONVOCADOS a
Diretoria Executiva, ao Conselho Fiscal, ao Conselho
Municipal de Previdência (Conselho Administrativo/Curador)

e o Comitê de Investimentos da CAPSMAR - Caixa de
Aposentadoria e Previdência dos Servidores Públicos

Municipais de Arandu, que estejam quites e em pleno gozo
dos seus direitos estatutários, a participarem da

Assembleia Geral Ordinária que se realizará às 15:00 horas
do dia 23 de outubro de 2018,
Caixa de Aposentadoria e

nas dependências da CAPSMAR -
Previdência dos Servidores

Públicos Municipais de Arandu, sito à rua Dezenove
Março, 480-A - Centro, Arandu/SP, tendo COMO pauta
deliberações necessárias pela CAPSMAR.

de

as

Arandu, 16 de outubro de 2018.

PRESIDENTE

Ilma Senhorita
Rafaela Fonseca
CONSELHO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA (ADMINISTRATIVO/CURADOR)

Data 10/10/2018

Assinatura:

CAPSMAR - Caixa de Aposentadoria e Previdência dos Servidores Públicos
Municipais de Arandu

Rua Dezenove de Março, 480-A - ARANDU/SP - CNPJ - 57.268.617/0001-00
FONE (14) 3766-1218 - e  mail  capsmar@uol.com.br

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA

Nos termos do §10  do artigo 24, artigo 26,
e §1' do artigo 31 da Lei 2413/2017, ficam CONVOCADOS a

Diretoria Executiva, ao Conselho Fiscal, ao Conselho
Municipal de Previdência (Conselho Administrativo/Curador)

e o Comitê de Investimentos da CAPSMAR - Caixa de

Aposentadoria e Previdência dos Servidores Públicos
Municipais de Arandu, que estejam quites e em pleno gozo
dos seus direitos estatutários, a participarem da
Assembleia Geral Ordinária que se realizará às 15:00 horas
do dia 23 de outubro de 2018, nas dependências da CAPSMAR -

Caixa de Aposentadoria e Previdência dos Servidores

Públicos Municipais de Arandu, sito à rua Dezenove de
Março, 480-A - Centro, Arandu/SP, tendo como pauta as
deliberações necessárias pela CAPSMAR.

Arandu, 16 de outubro de 2018.

Marcia Regina aral Bertolani
PRESIDENTE

Ilma. Senhora
Horteânia Pires Noleto da Silva
CONSELHO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA (ADMINISTRATIVO/CURADOR)

Data 10/10/2018

Assinatura:

PRESIDENTE
i
p(24;k_

Mãrcia egi-na  Aral  Bertolani

CAPSMAR - Caixa de Aposentadoria e Previdência dos Servidores Públicos
Municipais de Arandu

Rua Dezenove de Março, 480-A - ARANDU/SP - CNPJ - 57.268.617/0001-00
FONE (14) 3766-1218 - e  mail  capsmar©uol.com.br

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA

Nos termos do §10  do artigo 24, artigo 26,
e §10  do artigo 31 da Lei 2413/2017, ficam CONVOCADOS a
Diretoria Executiva, ao Conselho Fiscal, ao Conselho
Municipal de Previdência (Conselho Administrativo/Curador)

e o Comitê de Investimentos da CAPSMAR - Caixa de
Aposentadoria e Previdência dos Servidores Públicos
Municipais de Arandu, que estejam quites e em pleno gozo

dos seus direitos estatutários, a participarem da
Assembleia Geral Ordinária que se realizará às 15:00 horas
do dia 23 de outubro de 2018, nas dependências da CAPSMAR -

Caixa de Aposentadoria e Previdência dos Servidores
Públicos Municipais de Arandu, sito à rua Dezenove de
Marco, 480-A - Centro, Arandu/SP, tendo como pauta as
deliberações necessárias pela CAPSMAR.

Arandu, 16 de outubro de 2018.

Ilma. Senhora
Aparecida De Souza Gomes Francisco
CONSELHO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA (ADMINISTRATIVO/CURADOR)

Data 10/10/2018

Assinatura:

CAPSMAR - Caixa de Aposentadoria e Previdência dos Servidores Públicos
Municipais de Arandu

Rua Dezenove de Março, 480-A — ARANDU/SP - CNPJ — 57.268.617/0001-00
FONE (14) 3766-1 218 — e  mail  capsmar@uol.com.br

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA

Nos termos do §10  do artigo 24, artigo 26,
e '51' do artigo 31 da Lei 2413/2017, ficam CONVOCADOS a
Diretoria Executiva, ao Conselho Fiscal, ao Conselho
Municipal de Previdência (Conselho Administrativo/Curador)
e o Comitê de Investimentos da CAPSMAR - Caixa de
Aposentadoria e Previdência dos Servidores Públicos
Municipais de Arandu, que estejam quites e em pleno gozo
dos seus direitos estatutários, a participarem da

Assembleia Geral Ordinária que se realizará às 15:00 horas
do dia 23 de outubro de 2018, nas dependências da CAPSMAR -
Caixa de Aposentadoria e Previdência dos Servidores

Públicos Municipais de Arandu, sito à rua Dezenove de
Março, 480-A - Centro, Arandu/SP, tendo como pauta as
deliberações necessárias pela CAPSMAR.

Arandu, 16 de outubro de 2018.

Marcia yganatüíial Bertolani

PRESIDENTE

Ilma. Senhora
Maria Aparecida Ramos
CONSELHO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA (ADMINISTRATIVO/CURADOR)

Data 10/10/2018

Assinatura:

CAPSMAR - Caixa de Aposentadoria e Previdência dos Servidores Públicos
Municipais de Arandu

Rua Dezenove de Março, 480-A - ARANDU/SP - CNPJ - 57.268.617/0001-00
FONE (14) 3766-1 218 - e  mail  capsmar@uol.com.br

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA

Nos termos do §10  do artigo 24, artigo 26,
e §1° do artigo 31 da Lei 2413/2017, ficam CONVOCADOS a
Diretoria Executiva, ao Conselho Fiscal, ao Conselho
Municipal de Previdência (Conselho Administrativo/Curador)
e o Comitê de Investimentos da CAPSMAR - Caixa de
Aposentadoria e Previdência dos Servidores Públicos

Municipais de Arandu, que estejam quites e em pleno gozo
dos seus direitos estatutários, a participarem da

Assembleia Geral Ordinária que se realizará às 15:00 horas
do dia 23 de outubro de 2018, nas dependências da CAPSMAR -
Caixa de Aposentadoria e Previdência dos Servidores
Públicos Municipais de Arandu, sito à rua Dezenove de
Março, 480-A - Centro, Arandu/SP, tendo como pauta as
deliberações necessárias pela CAPSMAR.

Arandu, 16 de outubro de 2018.

Marcia R gina 	al Bertolani
PRESIDENTE

Ilma. Senhora
Celina  Natal Dos Santos
CONSELHO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA (ADMINISTRATIVO/CURADOR)
Data 10/10/2018

Assinatura:

CAPSMAR - Caixa de Aposentadoria e Previdência dos Servidores Públicos
Municipals  de Arandu

Rua Dezenove de Março, 480-A - ARANDU/SP - CNPJ - 57.268.617/0001-00
FONE (14) 3766-1218 - e  mail  capsmar@uol.com.br

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA

Nos termos do §1° do artigo 24, artigo 26,
e §1' do artigo 31 da Lei 2413/2017, ficam CONVOCADOS a
Diretoria Executiva, ao Conselho Fiscal, ao Conselho
Municipal de Previdência (Conselho Administrativo/Curador)
e o Comitê de Investimentos da CAPSMAR - Caixa de

Aposentadoria e Previdência dos Servidores Públicos
Municipais de Arandu, que estejam quites e em pleno gozo

dos seus direitos estatutários, a participarem da
Assembleia Geral Ordinária que se realizará às 15:00 horas
do dia 23 de outubro de 2018, nas dependências da CAPSMAR -
Caixa de Aposentadoria e Previdência dos Servidores

Públicos Municipais de Arandu, sito à rua Dezenove de
Março, 480-A - Centro, Arandu/SP, tendo como pauta as
deliberações necessárias pela CAPSMAR.

Arandu, 16 de outubro de 2018.

Marcia gin fla Bertolani
PRESIDENTE

Ilma. Senhora

Isabela  Cristina Januário
CONSELHO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA (ADMINISTRATIVO/CURADOR)
Data 10/10/201a

Assinatura: 	\;5,-J,L64,

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10